ร้านปลอดภาษีตามเมืองใหญ่ 17.9
Shinchon/Hongdae 17.9
นมเดมุน (ตลาดพื้นเมือง) 17.9
ห้างสรรพสินค้า 20.5
ร้านปลอดภาษีที่สนามบิน 38.5
ดงเดมุน (ตลาดพื้นเมือง) 43.6
Myeongdong (ตลาดระดับสูง) 74.4

ที่มา: The Bridge. September 2013.

## ตารางที่ 2.9 มูลค่าทางการค้าระหว่างไทย – เกาหลีใต้

(ล้านเหรียญสหรัฐ)

ปี ค.ศ. (พ.ศ.) การค้ารวม ไทยส่งออก ไทยนำเข้า
2549 (2006) 7,796.09 2,669.63 5,126.46
2551 (2008) 10,529.04 3,669.15 6,859.89
2553 (2010) 11,765.44 3,606.35 8,159.09
2555 (2012) 13,748.53
2559* (2016) 30,000.00

ที่มา: ศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร สำนักงานปลัดกระทรวงพาณิชย์

\*ความตกลงการเป็นหุ้นส่วนทางเศรษฐกิจระหว่างนายกรัฐมนตรียิ่งลักษณ์ ชินวัตรกับประธานาธิบดีปัก
กินเฮ เมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2556.

(ข้อมูลนี้ ไม่นับนักท่องเที่ยวไทยและพ่อค้าแม่ค้าที่ไปขนสินค้าเกาหลีเข้ามาขายในประเทศไทยโดยไม่เสีย
ภาษี)

<sup>2)</sup> [guru.google.co.th/guru/thread?=523f468205310f74](http://guru.google.co.th/guru/thread?=523f468205310f74)

### ภาคผนวก 3: ข้อมูลการค้าไทย-สาธารณรัฐเกาหลี

(ข้อมูลจากกรมเจรจาการค้า)

#### 1. ความสัมพันธ์ทางการค้า

##### 1.1 ภาครัฐบาล

- ความตกลงทางการค้า ลงนามเมื่อวันที่ 15 กันยายน 2504 (1961)
- คณะกรรมการร่วมทางการค้า ไทย-สาธารณรัฐเกาหลี (Joint Trade Commission : JTC) เมื่อวันที่ 11 กรกฎาคม 2518 (1975) มีการประชุมมาแล้วทั้งหมด 12 ครั้ง โดยครั้งล่าสุดจัดขึ้นระหว่างวันที่ 31 มกราคม-1 กุมภาพันธ์ 2545 ณ กรุงโซล สาธารณรัฐเกาหลี
- ความตกลงทวิภาคีว่าด้วยการขนส่งทางทะเลระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทยกับรัฐบาลแห่งสาธารณรัฐเกาหลี ลงนามเมื่อวันที่ 13 พฤษภาคม 2545 ณ กรุงเทพฯ
-

## 1.2 ภาคเอกชน

- คณะกรรมการความร่วมมือทางเศรษฐกิจเกาหลีใต้-ไทย (Thai-Korea Economic Cooperation Committee) ระหว่างสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย และหอการค้าและอุตสาหกรรมสาธารณรัฐเกาหลี เริ่มมีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ 20 พฤษภาคม 2518 (1975) มีการประชุมมาแล้ว 9 ครั้ง ล่าสุดเมื่อวันที่ 30 เมษายน 2542 ณ กรุงเทพฯ
- ข้อตกลงด้านอุตสาหกรรม ระหว่างสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย กับสภาอุตสาหกรรมเกาหลี (The Association of Korean Industries) เมื่อพฤศจิกายน 2528 (1985) และยังไม่เคยมีการประชุม

## 2. ภาวะการค้าไทย – สาธารณรัฐเกาหลี

### 2.1 การค้ารวม

ตลอดระยะเวลา 5 ปีที่ผ่านมา (2548-2552) การค้ารวมระหว่างไทยและเกาหลีใต้ มีมูลค่าเฉลี่ยปีละ 8,196.34 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เฉลี่ยเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.21 ต่อปี ในปี 2552 มีมูลค่าการค้ารวม 8,240.7 ล้านดอลลาร์สหรัฐ คิดเป็นร้อยละ 2.88 ของมูลค่าการค้ารวมของไทย หรือลดลงจากปี 2551 ร้อยละ 21.73 สำหรับปี 2553 (ม.ค.-พ.ย.)

⇒ การติดโลโก้ “Organic/Bio/Eco” สำหรับสินค้า Organic Food จะต้องผ่านการรับรองจากหน่วยงานของเกาหลีใต้ (Korea Food Research Institute และ Doalnara Certified Organic Korea LLC) โดยจะมีการตรวจสอบแหล่งผลิตซึ่งผู้ยื่นขอการรับรองจะต้องรับผิดชอบค่าใช้จ่ายทั้งหมด

ตารางที่ 3.1 การค้าไทย-เกาหลีใต้ (มูลค่า : ล้านเหรียญสหรัฐฯ)

ปี ปริมาณการค้ารวม ไทยส่งออก ไทยนำเข้า ดุลการค้า
มูลค่า สัดส่วน % ▲ มูลค่า %▲ มูลค่า %▲
2550 (2007) 8,268.83 2.81 6.06 2,982.62 11.72 5,286.22 3.12 -2,303.60

2551 (2008) 10,529.04 2.95 27.33 3,669.15 23.02 6,859.89 29.77 -3,190.74
2552 (2009) 8,240.66 2.88 -21.73 2,818.86 -23.17 5,421.80 -20.96 -2,602.94
2552 (2009) ม.ค.-พ.ย. 7,433.85 2.89 -24.71 2,538.45 -26.10 4,895.39 -23.97 -2,356.94
2553 (2010) ม.ค.-พ.ย. 10,685.16 3.11 43.74 3,283.76 29.36 7,401.40 51.19 -4,117.64

ตารางที่ 3.2 การส่งออกสินค้าของไทยไปเกาหลีใต้ (มูลค่า : ล้านเหรียญสหรัฐฯ)

รายการ 2550 2551 2552 2552 (ม.ค.-พ.ย.) 2553 (ม.ค.-พ.ย.) Growth Rate % 53/52 สัดส่วน (2553)
1. ยางพารา 314.2 433.2 245.8 219.9 494.6 124.94 15.06
2.

-----
\*สำนักเอเชียและแปซิฟิก

กรมเจรจาการค้าระหว่างประเทศ

มีนาคม 2554

ตารางที่ 4.1 การค้าไทย-เกาหลีเหนือ (มูลค่า : ล้านเหรียญสหรัฐฯ)

ปี ปริมาณการค้ารวม ไทยส่งออก ไทยนำเข้า ดุลการค้า
มูลค่า สัดส่วน % ▲ มูลค่า % ▲ มูลค่า % ▲
2551 (2008) 75.10 0.02 -64.75 46.37 -74.17 28.73 -14.26 17.64
2552 (2009) 44.35 0.02 -40.95 30.43 -34.38 13.92 -51.54 16.50
2553 (2010) 51.05 0.01 15.12 29.68 -2.43 21.37 53.46 8.32
2553 (2010) ม.ค. 3.30 0.01 264.37 2.75 830.74 0.55 -9.40 2.19
2554 (2011) ม.ค. 7.47 0.02 126.48 6.76 146.04 0.72 29.34 6.04

ตารางที่ 4.2 การส่งออกสินค้าของไทยไปเกาหลีเหนือ (มูลค่า : ล้านเหรียญสหรัฐฯ)

รายการ 2551 2552 2553 2553 (ม.ค.) 2554 (ม.ค.) Growth Rate % 54/53 สัดส่วน (2554)
1. น้ำตาลทราย 14.7 19.1 9.9 - 4.9 - 73.08
2. ยางพารา 5.0 6.7 1.0 0.4 0.9 157.5 14.2
3.